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I Общая характеристика работы

Актуальность темы исследования. В процессе трансформации социально-
экономического развития российского общества, обусловленной исчерпанием

резервов экстенсивного экономического роста, опирающегося на производство и

экспорт энергоносителей, неизбежно встает задача формирования новой

экономической модели, основанной на цифровых и когнитивных технологиях,

решение которой предстоит искать в условиях неопределенной геополитической

обстановки. Возможности устойчивого и сбалансированного роста национальной

экономики во многом будут определяться созданием условий для формирования

структурных, социальных и региональных пропорций, системных

институциональных преобразований. Определяющее значение в социально-
экономической трансформации приобретает модернизация системы управления, в

ходе которой очевидно будет востребован имеющийся потенциал экономических

знаний, в числе которых экономические законы и закономерности,

институциональная, системная парадигмы, а также накопленный практический опыт.
Поставленная задача требует более активного применения всего спектра

финансовых отношений, в том числе повышения эффективности кредита – наиболее

развитого, понятного и востребованного обществом экономического инструмента,

доказавшего за многолетнюю практику свои широкие возможности по ускорению

воспроизводственных процессов. Кредитные отношения в рыночном хозяйстве

реализуются на кредитном рынке, состояние которого не всегда соответствует

экономическим запросам, обусловленным востребованностью и доступностью

кредита для домашних хозяйств и хозяйственных субъектов. Возникает потребность в

формировании конкурентного пропорционального кредитного рынка, в большей

степени вовлеченного в решение национальных экономических задач.
Развитие национального кредитного рынка сопряжено с рядом проблем.

Прослеживается тенденция к его олигополизации, что проявляется в увеличении

удельного веса 30 ведущих банков в основных секторах кредитной деятельности. Так,

в течение 2011-2018 гг. доля кредитов, полученных нефинансовыми организациями от

этих банков, возросла на 9,3 п.п., превысив 90%, а доля средств, привлечённых от

домашних хозяйств – на 13,8 п.п., достигнув 89,2%.
Другой, не менее актуальной проблемой функционирования национального

кредитного рынка являются его диспропорции, во многом определяющиеся

диспропорциями национальной экономики. Структурные диспропорции кредитного

рынка проявляются, в частности, в высокой доле краткосрочных кредитов

нефинансовым организациям, удельный вес которых в 2019 г. достигал 75%, и

недостаточной для решения стоящих перед экономикой стратегических задач долей

кредитов инвестиционного характера.
Сохраняются территориальные диспропорции кредитного рынка. Так, только

московскими банками по состоянию на начало 2019 г. было выдано 94% кредитов
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нефинансовым организациям, 92% – физическим лицам, предоставлено более 88%

межбанковских кредитов.
Отмеченные выше и ряд других проблем обуславливают необходимость

трансформации кредитного рынка, что не представляется возможным без глубокого

теоретического осмысления его содержания, выявления закономерностей развития и

анализа их соответствия сформировавшимся тенденциям.
Степень разработанности темы исследования. Дефиниция «кредитный

рынок» получила широкое применение в теоретических исследованиях и

практических разработках. При этом кредитный рынок исследован недостаточно: не в

полной мере разработаны теоретические основы его функционирования, не ясны цель

и перспективы развития. Возникает необходимость в определении содержания

кредитного рынка, выявлении объективных закономерностей, анализе тенденций и

поиске перспективных направлений практических решений его совершенствования на

основе научно обоснованной концепции развития. Методологической и

теоретической основой исследования кредитного рынка стала теория кредита.
Фундаментальные вопросы, раскрывающие содержание кредита, его сущность,

функции, роль, законы и закономерности развития в разные периоды исследовались в

работах Ю.П. Авдиянца, Н.И. Валенцевой, И.И. Конника, О.И. Лаврушина,
И.В. Левчука, И.Д. Мамоновой, М.А. Песселя, Ю.Е. Шенгера, С.Б. Штейншлейгера.

Изучение различных аспектов деятельности кредитных организаций и

национальной банковской системы на основе фундаментальных теоретических

разработок получило свое дальнейшее развитие в научных трудах М.А. Абрамовой,

Н.А. Амосовой, Г.Н. Белоглазовой, Н.И. Валенцевой, Г.Г. Господарчук,

Г.Г. Коробовой, Ю.И. Коробова, Л.П. Кроливецкой, О.И. Лаврушина,

И.В. Ларионовой, Н.Н. Наточеевой, Г.С. Пановой, И.В. Пещанской, М.А. Помориной,

О.С. Рудаковой, Ю.Ю. Русанова, Н.Э. Соколинской, А.М. Тавасиева.
Несмотря на глубокую проработку теории кредита, различных аспектов

деятельности кредитных организаций сохраняется неоднозначность в трактовке ряда

положений, связанных с раскрытием содержания кредитного рынка, его функций,

роли, закономерностей развития в контексте содействия устойчивому росту

национальной экономики.
Содержание рынка, его институциональные характеристики были раскрыты в

научных трудах российских и зарубежных экономистов М. Альбера, Г. Армсронга,

Ч.Д. Вулфела, Г.М. Гукасьян, Р. Дорнбуша, Х. Зайделя, Ф. Котлера, Р. Коуза,
В.Д. Нордхауса, Д. Норта, Р.М. Нуреева, В. Ойкена, Р.С. Пиндайка, Д.Л. Рубинфельда,

Б.А. Райзберга, М. Ротбарда, П.А. Самуэльсона, Р. Темена, Ж. Тироля,
О.И. Уильямсона, Д. Уоллиса, С. Фишера, Л. Мизеса, Ф. Хайека, Р. Шмалензи.

Несмотря на наличие подробных исследований влияния институтов на развитие

рыночных отношений, проведенных российскими и зарубежными авторами, развитию

институтов российского кредитного рынка и их влиянию на сокращение

транзакционных издержек, формирование доверительных отношений между
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кредиторами и заемщиками было уделено лишь фрагментарное внимание. Назрела

необходимость в системном исследовании влияния этих факторов как элементов

среды на развитие национального кредитного рынка.
Системный подход как методология исследования, вопросы содержания,

преобразования систем получили развитие в работах Е.Б. Агошковой,
Г.С. Альтшуллера, Б.В. Ахлибининского, В.Г. Буданова, А.В. Бузгалина,
С.В. Емельянова, Г.Б. Клейнера, А.И. Колганова, Я. Корнаи, Э.Л. Наппельбаума,
Ю.А. Урманцева, В.С. Степина.

Однако при всей глубине познания и полученных этими авторами результатов,

малоизученными остаются вопросы, раскрывающие кредитный рынок как

интегрированную систему, испытывающую влияние внешней среды и нуждающуюся

в модернизации регулирования, направленного на стимулирование

пропорционального развития кредитного рынка и поддержку конкуренции.
Исследование конкуренции, проблем повышения конкурентоспособности

российских банков в условиях глобализации нашли отражение в трудах

С.А. Андрюшина, А.В. Верникова, Р.С. Гринберга, Ю.И. Коробова, А.И. Милюкова,

П.А. Медведева, М. Портера, Ю.Ю. Русанова, Э. Х. Чемберлина, А.Ю. Юданова.
Неоднозначность в изменении внешних экономических условий и динамизм

внутренних процессов формируют потребность поиска новых путей развития

конкуренции на национальном рынке и повышения конкурентоспособности

российских финансовых групп на глобальном кредитном рынке.
Перспективы модернизации и инновационного развития страны, проблемы

повышения роли банков в национальной экономике путем расширения их участия в

инвестиционном кредитовании, внедрения инноваций в банковском секторе нашли

отражение в трудах С.Ю. Глазьева, Р.С. Гринберга, И.П. Довбий, Г.В. Жуковой,
О.А. Зверева, Л.В. Кох, А.С. Нечаева, Е.В. Тихомировой, Э.А. Уткина и других.

В условиях стремительного развития технологий назрела потребность в поиске

новых рациональных путей преодоления диспропорций кредитного рынка, выявлении

перспективных направлений его инновационного развития, способных обеспечить

положительные макроэкономические результаты.
Цели и задачи исследования. Целью диссертационного исследования является

выявление на основе научно обоснованной концепции объективных закономерностей

развития кредитного рынка, определяющих перспективные направления его

модернизации и повышения роли в национальной экономике.
Для достижения указанной цели были поставлены и решались в процессе

исследования следующие задачи теоретического и прикладного характера:
1) раскрыть содержание кредитного рынка с учетом эволюции теоретических

представлений и специфических характеристик, отличающих его от категории кредит;
2) выявить закономерности развития кредитного рынка на основе творческого

переосмысления теоретических воззрений и новых явлений в национальной

экономике;
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3) разработать типологию кредитного рынка как методологического

инструмента, используя который можно выявить наиболее значимые характеристики
исследуемого множества объектов кредитного рынка и осуществить их объединение

по определенному типу в соответствии с качественными и структурными критериями;
4) исследовать кредитный рынок как интегрированную систему,

развивающуюся под воздействием присущих ему объективных закономерностей,

динамично изменяющейся среды, а также в результате принимаемых управленческих

и регуляторных решений;
5) выявить тенденции развития национального кредитного рынка и оценить

соответствие тенденций закономерностям его развития;
6) исследовать роль кредитного рынка на теоретико-методологическом уровне

и дать оценку влияния национального кредитного рынка на темп прироста ВВП

страны;
7) разработать критерии и определить условия, обеспечивающие

пропорциональное развитие кредитного рынка в динамично меняющейся среде;
8) выработать направления модернизации системы регулирования кредитного

рынка как целостной системы с присущими ей закономерностями в целях достижения

положительных макроэкономических результатов.
Объектом исследования является национальный кредитный рынок и

отношения его участников в динамично меняющейся среде.
Предметом исследования выступают методологические, теоретические и

прикладные аспекты исследования закономерностей и перспектив развития

российского кредитного рынка в контексте его воздействия на социально-
экономическое развитие страны.

Методология и методы исследования. Методологическую основу

диссертационного исследования составили труды российских и зарубежных

экономистов, содержащие фундаментальные исследования в области развития теории

кредита, банковского дела, исследования системной и институциональной парадигм,

рыночных отношений, конкуренции и государственного регулирования экономики.

Методология, которая легла в основу настоящей диссертации, опирается на

теоретические положения, содержащиеся в трудах Ю.П. Авдиянца, Н.И. Валенцевой,

О.И. Лаврушина, И.В. Левчука, И.И. Конника, М.А. Песселя, Ю.Е. Шенгера. Эти
ученые сформировали законченную теорию кредита, исследовав его содержание,

функции, роль, законы и закономерности развития.
Системный подход, представленный Я. Корнаи, в соответствии с которым

экономическая система рассматривается в тесной взаимосвязи с другими системами -
не только экономическими, но и политическими, психологическими, культурными -
служит отправной точкой системного исследования кредитного рынка. На основе

системной парадигмы Г.Б. Клейнера, развившего учение Я. Корнаи, была разработана

интегрированная система кредитного рынка, позволившая перенести акцент в


[…]


организаций и формирование доверительной среды
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III

Модернизация регулирования кредитного рынка в соответствии с выявленными

закономерностями и разработанными на их основе пропорциями
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кредитования
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Интегрирование

региональных
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экосистему

кредитного рынка
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Совершенствование системы регулирования кредитного рынка, направленное

на развитие конкуренции, формирование и поддержание пропорций, нацеленное на

решение национальных задач, будет способствовать модернизации других его систем.

По мере укрепления экономического потенциала страны и роста благосостояния

граждан в результате общественного акционирования снизится доля государственного

участия в капиталах участников кредитного рынка, домашние хозяйства станут не

только клиентами, но и акционерами кредитных организаций. По мере создания
экономических и институциональных условий возможна постепенная замена

олигополистической модели кредитного рынка моделью монополистической

конкуренции.

III Заключение

Российская экономика нуждается в динамичном устойчивом развитии, которое,

в частности, может быть обеспечено за счет успешно функционирующего кредитного

рынка. Кредитный рынок длительное время не являлся предметом специального

фундаментального исследования с точки зрения закономерностей и пропорций его

развития, что существенно обедняло его познание и сужало возможности применения

в целях национального экономического роста. В качестве вклада в решение этой

проблемы в диссертационном исследовании впервые выявлены объективные

закономерности развития кредитного рынка, которые были положены в основу научно

обоснованной концепции и определения перспективных направлений его

модернизации в целях повышения роли кредитного рынка в национальной экономике.
Опираясь на методологию исследования кредитного рынка, было установлено,

что основой его функционирования являются отношения, возникающие между

кредиторами и заемщиками. При этом понятия «кредит» и «кредитный рынок» были

разграничены. Предложено определение кредитного рынка как организационно и

институционально оформленного системного образования, на котором

формируются отношения между кредиторами и заемщиками в целях обретения

соответствия между спросом на кредитные продукты и их предложением.
Кредитный рынок развивается на основе объективных законов и

закономерностей. Переосмысление научных результатов исследования законов и

закономерностей развития кредита, полученных в 70-80-е годы XX в., с учетом

современных условий и сформировавшейся практики, позволило выявить

закономерности развития кредитного рынка, к числу которых относятся

закономерность пропорционального развития и закономерность создания олигополии

на кредитном рынке.
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Принимая во внимание множественность и взаимопереплетение связей между

участниками рынка, его исследование проводилось на основе системного подхода.

Была обоснована целесообразность выбора системной парадигмы. Исследование

кредитного рынка, опирающееся на системную парадигму, позволило

трансформировать традиционный подход к системе как ко множеству элементов,

образующих единство, перенеся акцент с внутренней структуры на внешнюю

устойчивость и целостность системы во взаимодействии с другими системами, и

обосновать, что сама система развивается как в силу присущих ей закономерностей,

так и динамично меняющейся внешней среды, сопряженных систем, а также

корректирующих ее регулирующих и управленческих решений.
Трансформационные процессы на кредитном рынке обусловлены стремительно

изменяющейся практикой. В ходе исследования были выявлены такие тенденции его

развития, как концентрация и централизация деятельности профессиональных

участников кредитного рынка, а также пропорционального развития кредитного

рынка. Полнота концептуальных представлений о развитии национального

кредитного рынка потребовала анализа соответствия выявленных тенденций

объективным закономерностям его развития, который был проведен на выделенных в

соответствии с разработанной типологией сегментах кредитного рынка. В результате

проведенного анализа было установлено, что тенденции развития межбанковского

кредитного рынка, рынка кредитного обслуживания нефинансовых организаций,

домашних хозяйств соответствуют закономерности создания олигополии. Это

проявилось в беспрецедентном росте доли 30 крупнейших национальных банков на

всех сегментах кредитного рынка. Полученный вывод был подтвержден результатами

ретроспективного анализа количественного и качественного развития участников

кредитного рынка, исследованием конкуренции.
Происходящие изменения, проявившиеся в усложнении структуры кредитного

рынка, выборе клиентов в пользу дифференцированного подхода, кастомизации

продуктов и услуг, отразились на перераспределении денежных потоков по

территориальному, отраслевому, социальному признакам, что способствует

пропорциональному развитию кредитного рынка и соответствует закономерности его

пропорционального развития. Вместе с тем, структурные, социальные и

территориальные диспропорции национальной экономики неизбежно проецируются

на кредитный рынок, приводя к соответствующим деформациям, что вступает в

противоречие с объективной закономерностью пропорционального развития и

обуславливает потребность в корректирующих воздействиях регулирующих органов

на развитие кредитного рынка.
Теоретическое исследование роли кредитного рынка в экономике получило

практическое подтверждение путем проведенной оценки его влияния на темпы

прироста национального валового внутреннего продукта (ВВП) и реальных расходов

домохозяйств на конечное потребление. Эмпирическое подтверждение проводилось с

применением открытой эконометрической модели VARX(p,q) векторной

авторегрессии (Vector AutoRegression VAR) и показало, что, несмотря на имеющиеся

диспропорции и другие рискообразующие факторы, сдерживающие развитие
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кредитного рынка, он оказывает непосредственное положительное воздействие на

показатели экономического роста страны. С большой долей вероятности можно

предположить, что влияние кредитного рынка на ВВП страны могло бы быть более

значительным в случае применения корректирующих воздействий регулятора на

развитие кредитного рынка в соответствии с выявленными закономерностями.
Научный поиск обоснованных пропорций кредитного рынка с учетом

объективных закономерностей позволил определить критерии, обеспечивающие его

пропорциональное развитие в динамично меняющейся среде, к числу которых

относятся: не нарушающее ценовую стабильность соотношение между темпами

прироста кредита и ВВП; соотношение между темпами прироста предложения

банковских продуктов и платежеспособного спроса заемщиков; между темпами

прироста краткосрочных и долгосрочных кредитов. Кроме того, выявлено

соотношение, направленное на сдерживание олигополизации кредитного рынка,

которое состоит в опережающем темпе прироста дохода, зарабатываемого

крупнейшими российскими финансовыми группами на международном рынке, по

сравнению с темпами прироста дохода от операций на внутреннем кредитном рынке.
Определены стратегические направления преобразования кредитного рынка как

целостной системы с учетом присущих ему закономерностей, способствующие

раскрытию его потенциала и повышению роли в решении задач, стоящих перед

национальной экономикой, которые, в частности, включают инновационную

трансформацию, укрепление доверительных отношений между участниками, а также

совершенствование системы регулирования кредитного рынка.
В основу инновационной трансформации положено формирование экосистемы

кредитного рынка, обеспечивающей безопасное цифровое взаимодействие

участников; создание условий, стимулирующих спрос предприятий на инновации, а

также собственное инновационное развитие кредитных организаций.
Укрепление доверительных отношений на кредитном рынке рассмотрено через

призму корпоративной социальной ответственности кредитных организаций, в

пространстве которой гармонизируются нарастающие противоречия между

заинтересованными участниками рынка.
Совершенствование системы регулирования кредитного рынка, опирающееся

на выявленные закономерности и разработанные на их основе пропорции, предложено

воплотить в разработке и реализации стратегии развития кредитного рынка как

доминирующей части стратегии развития финансового рынка. В диссертационном

исследовании разработаны и приведены в соответствующей дорожной карте основные

этапы стратегии развития кредитного рынка на период до 2023 г.
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