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члена диссертационного совета Финансового университета
Д 505.001.107, Д . Э . Н . , профессора Кропина Юрия Анатольевича
(профиль научной специальности «Денежная система и
механизмы денежного обращения. Денежно-кредитное
регулирование») на диссертацию Бровкиной Натальи
Евгеньевны на тему: «Закономерности и перспективы развития
кредитного рынка в России», представленную на соискание
учёной степени доктора наук, по научной специальности
08.00.10. - Финансы, денежное обращение и кредит
(экономические науки).

Содержание диссертации полностью соответствует п. 9.6. «Законы и
закономерности развития кредитной сферы» и 9.7. «Эволюция кредитных
отношений; закономерности и современные тенденции их развития,
взаимодействие кредита с денежным оборотом, финансами, финансовым
рынком, усиление влияния кредита на производство и реализацию
общественного продукта» Паспорта научной специальности 08.00.10 -
Финансы, денежное обращение и кредит (экономические науки).

Считаю возможным допустить соискателя учёной степени к защите
диссертации.

Теоретическая значимость результатов исследования заключается в

выявлении закономерностей и перспектив развития кредитного рынка как

относительно целостного образования, входящего в состав социально-

экономической системы России. Результаты представленного исследования

могут послужить теоретической основой для модернизации кредитного рынка

России, призванного способствовать динамичному развитию экономики

страны.

Научная новизна диссертационного исследования заключается в

решении важной проблемы, связанной с необходимостью повышения роли

кредитного рынка России в развитии национальной экономики.

Отмечаю, что:

1) Соискатель учёной степени Бровкина Н.Е. предложила значимые для

науки и практики положения, соответствующие уровню докторской
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диссертации, имеющей характер фундаментально-теоретического

исследования.

2) Соискатель учёной степени Бровкина Н.Е. ввела в научный оборот

следующие новые научные результаты.

Теоретические:

1. Раскрыла содержание кредитного рынка как системного образования, в рамках

которого устанавливается соответствие между спросом и предложением на

кредитные продукты (С. 30-31).

2. Выявила закономерность развития кредитного рынка России, состоящую в

склонности образования олигополии при сравнительно пропорциональном

развитии данного рынка в целом (С. 55-62).

3. На основе разработанной типологии и авторских критериев структурирования

кредитного рынка России, выявила тенденции его развития и дала им оценку

(С. 62-71).

4. Используя разработанную методологию исследования кредитного рынка,

показала, что его развитие происходит под одновременным воздействием

внутренних и внешних факторов; при этом в состав последних была включена

не только меняющаяся макроэкономическая среда, но и управленческие

решения регулятора (С. 75-82).

5. Показала, что такой закономерности развития кредитного рынка России, как

образование олигополии, соответствует тенденция концентрации и

централизации капиталов участников данного рынка; при этом выявила, что

необходимость корректирующего воздействия регулятора на национальный

кредитный рынок обуславливается его диспропорциональным развитием в

отдельных сегментах (С. 133-222).

6. Применяя открытую эконометрическую модель VARX (р, q) векторной

авторегрессии (Vector AutoRegression VAR), установила факт положительного

влияния кредитного рынка на экономический рост страны; в частности, на

темпы роста ВВП и размер конечного потребления. (С. 223-237).

Практические:

1. Разработала критерии, способствующие пропорциональному развитию

кредитного рынка и сдерживающие его олигополизацию. К числу таковых

отнесла: не приводящее к нарушению ценовой стабильности соотношение

между темпами прироста кредита и ВВП; темпами прироста предложения

банковских продуктов и платежеспособного спроса заемщиков; темпами

прироста краткосрочных и долгосрочных кредитов; соотношение темпов

прироста прибыли крупнейших отечественных финансовых групп,

достигаемых на международном и национальном рынках (С. 276-293).

2. Разработала дорожную карту развития кредитного рынка России на период

до 2023 года по его стратегическому преобразованию в целях повышения его

роли в функционировании национальной экономики; включив в неё, в

частности, инновационную трансформацию, укрепление доверительных

отношений между контрагентами кредитного рынка и совершенствование

системы регулирования данного рынка (С. 294-309).

Замечания. Представленное диссертационное исследование характеризуется

фундаментальностью в рассмотрении теоретических вопросов, связанных с

развитием кредитного рынка России. Работа отличается стройностью, научной

дискуссионностью в постановке проблем и изложении авторского понимания

их решения. Именно этим должно отличаться исследование, представляемое

на соискание учёной степени доктора экономических наук.

Однако редко какая научная работа имеет одни только достоинства; в

большинстве случаев она имеют свои упущения и недостатки. Причём

наличие последних обусловлено не только содержанием работы как таковой,

но и индивидуальным характером взглядов рецензента на обсуждаемую
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проблему. Отсюда дискуссионность большинства научных вопросов почти

неизбежна. Представленное исследование в этом отношении не является

исключением.

Прежде всего в нём обраш;ает на себя внимание тот факт, что кредитный

рынок рассматривается как сравнительно целостная система, в рамках которой

все его элементы так или иначе интегрированы между собой. Несомненно, что

большинство исследователей склоны позиционировать объект научного

интереса и соответственно своего исследования именно как целостную

систему. Однако в такой субъективной склонности учёного обьмно имеется

некоторое преувеличение. Дело в том, что сравнительно целостной системой

является страна (национальный капиталистический организм), которая

(который) может функционировать и возрастать сравнительно независимо от

внешних рыночных связей и обстоятельств. Кредитный же рынок не обладает

такой характеристикой. Он составляет одну из систем страны, которая

призвана направлять своё функционирование на реализацию сущности и

интересов рынка в целом; в данном случае российского рынка. В таких

условиях кредитный рынок более правильно было бы позиционировать как

составную часть страны, которая суш;ествует и функционирует не сама по

себе, а вместе с другими её составными частями, со страной в целом. И лишь

определив её таким образом, необходимо было в дальнейшем анализировать

данный фрагмент страны, т.е. рынка, понимаемого в его политэкономическом

смысле.

Анализируя эту составную часть страны, на наш взгляд, необходимо

было более чётко указать на то, что на нём взаимодействуют минимум две

стороны - кредиторы и заёмщики, каждая из которых по-своему смотрит на

объект сделок. Вследствие этого сделки имеют не только кредитный, но и

заёмный характер, т.е. в целом они являются кредитно-заёмными сделками.

Определение же сделок только с точки зрения одной из сторон кредитно-

заёмных отношений является односторонним взглядом на вещи.

Соответственно в дальнейшей научной деятельности соискателю можно было

бы обратить внимание на это уточнение.

Вместе с тем можно было обратить внимание на то, что кредитный

рынок, который в диссертации ограничивается системой коммерческих банков

и их отношениями с клиентами, при ближайшем рассмотрении составляет

часть денежной системы страны. В кредитно-заёмных отношениях

реализуются свойства денег выступать средством платежа и средством

оплаты. Между тем в диссертации на этот счёт внимание не было

акцентировано.

В представленном исследовании было обраш;ено внимание на

дифференциацию таких понятий как кредит и кредитный рынок; что,

безусловно важно; также как и то, что такая дифференциация имеет,

собственно, аксиоматичный характер. Не аксиоматичны же аспекты сущности

и соответствующие законы кредита, в частности, закон соразмерности

(равновесия) кредита, на которых автор также не акцентировал своего

внимания; что можно отнести к некоторым упущениям и соответственно

пожелать автору обратить внимание на них в будущем.

Лейтмотивом представленного исследования выступает рекомендация

соискателя по развитию конкуренции на кредитном рынке, т.е. по развитию

межбанковской конкуренции. С такой рекомендацией трудно не согласиться.

С позиции неолиберальной школы экономической мысли конкуренция

является неотъемлемым атрибутом рынка и рыночных отношений.

Конкуренция способствует повышению качества товаров, предлагаемых к

продаже. Вместе с тем следует обратить внимание на то, что основным

товаром, предлагаемым коммерческими банками своим клиентам

(заёмщикам), являются свойства денег выступать средством приобретения

товарных продуктов - средством отчуждения товаров. Зависит ли качество

данного свойства от уровня межбанковской конкуренции, зависит ли данное

свойство денег от того, что их предоставляет в кредит тот или иной

конкретный банк. Очевидно, не зависит. Данное свойство денег

обуславливается их национальной принадлежностью. Отсюда возникает

некоторое сомнение в целесообразности не только усиления межбанковской

конкуренции, но и её существования как таковой в рамках современной

(рыночной) денежной системы. Впрочем, данное положение также имеет

дискуссионный характер.

Наконец, можно отметить, что при рассмотрении структуры кредитного

рынка соискатель апеллирует подходами ряда малоизвестных западных

авторов; а имена российских учёных-экономистов приводятся, скорее, «для

галочки». Такое игнорирование разработок представителей российской

школы экономической мысли не вызывает понимания.

Также вызывает некоторое недоумение отождествление рыночных

феноменов и экономических понятий; в частности, таких как кредитный

рынок и понятие «кредит». Следует заметить, что предметы как таковые и их

названия (определения) в виде научных понятий не являются

тождественными. Научные понятия, в частности, «кредит» есть просто

понятие, есть некоторое слово. В то время как объект кредитно-заёмной

сделки, кредит во всех аспектах его сущности есть реально существующий

феномен рыночных отношений. Отождествление онтологических и

гносеологических вещей в научных исследования не должно иметь места.

3) Диссертация «Закономерности и перспективы развития кредитного

рынка в России» обладает внутренним единством, которое прослеживается во

всех её составных частях. Последовательность всех пяти глав работы и их

формулировка вполне согласуются с тематикой представленного

исследования и направлены на достижение поставленной цели.

4) Обоснованность положений и выводов диссертации

«Закономерности и перспективы развития кредитного рынка в России»

подтверждена следующими аргументами:
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1. Обоснованность результата, полученного Бровкиной Н.Е. в

отношении раскрытия содержания кредитного рынка как системного

образования, в рамках которого устанавливается соответствие между спросом и

предложением на кредитные продукты, подтверждается аргументированием

выводов, сделанных в 1.1 (С. 30-31).

2. Обоснованность результата, полученного Бровкиной Н.Е. в

отношении закономерности развития кредитного рынка России, состояш;ей в

склонности образования олигополии в условиях сравнительно

пропорционального развития этого рынка подтверждается изложением

авторской позиции, иллюстрированной рис. 5, 6, 7, 8 (С. 55-62).

3. Обоснованность результатов, полученных Бровкиной Н.Е. в

отношении оценки тенденции развития кредитного рынка России на основе

авторской типологии, использующей соответствующие критерии

структуризации данного рынка, подтверждается раскрытием собственной

позиции, систематизированной в табл. 2, 3, 4 (С. 62-71).

4. Обоснованность результатов, полученных Бровкиной Н.Е. в

отношении воздействия на кредитный рынок внутренних и внешних факторов,

в частности управленческих решений регулятора подтверждено

апеллированием к позиции проф. Г.Б Клейнера, изложенной в статье «Какая

мезоэкономика нужна России? Региональный разрез в свете системной

экономической теории» в ж. Вестник финансового университета. - 2014. - № 4

(82). - С. 6-22.

5. Обоснованность результатов, полученных Бровкиной Н.Е. в

отношении тенденции концентрации и централизации капитала на

национальном кредитном рынке, а также его диспропорциональным

развитием и необходимостью корректирующего воздействия на него

регулятора подтверждается проведённым анализом эволюции данного рынка,

сделанного в третьей и четвёртой главах диссертации (С. 133-222).
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6. Обоснованность результатов, полученных Бровкиной Н.Е. в

отношении положительного влияния кредитного рынка на экономический

рост страны подтверждается использованием открытой эконометрической

модели VARX (р, q) векторной авторегрессии (Vector AutoRegression VAR) (С.

223-237).

5) Материалы диссертации Бровкиной Н.Е. использовались в

практической деятельности АО «Энерготрансбанк», в частности при

составлении и уточнении планов среднесрочного и долгосрочного развития

банка на региональном и федеральном уровнях. Принципы перехода от

системы CRM Customer Relationship Management к системе СЕМ Customer

Experience Management, разработанные в диссертации, были применены в

практической деятельности АО «Нефтепромбанк». Кроме того, материалы

диссертации были использованы при выполнении научно-исследовательской

работы по теме: «Оценка факторов уязвимости национальной банковской

системы Российской Федерации и ее поддержка с учетом эффективности

деятельности» (Государственное задание, приказ Финуниверситета от

28.04.2016 № 0998/о) в части подготовки раздела 4.5 «Определение

направлений повышения качества межрегионального, межотраслевого,

межбанковского перелива капиталов». Наконец, материалы диссертационного

исследования применялись в преподавании таких учебных дисциплин, как

«Анализ и актуальные проблемы российского банковского рынка»,

«Современные банковские продукты и услуги», «Современные банковские

продукты и модели ценообразования» в Департаменте банковской

деятельности и финансовых рынков ФГОБУ ВО «Финансовый университет

при Правительстве Российской Федерации».

Апробация и внедрение результатов исследования подтверждены

соответствующими документами.

6) Диссертация содержит сведения о личном вкладе Бровкиной Н.Е. в

науку, который выразился в развитии концептуальных основ закономерностей

развития кредитного рынка в России и повышении его роли в

функционировании национальной экономики.

В соответствии с выбранной тематикой исследования и поставленной

целью Бровкина Н.Е. сформулировала её задачи, определила объект и предмет

исследования. Излагая материал проведённого исследования, Бровкина Н.Е.

проявила необходимые общетеоретические знания по научной специальности

08.00.10. - «Финансы, денежное обращение и кредит» в соответствии с темой

диссертации, а также продемонстрировала владение логикой и методологией

научного исследования.

Усвоив фактический материал и специальные знания в отношении

закономерностей развития кредитного рынка, Бровкина НЕ. проявила

необходимые способности к научной деятельности в решении новых научных

задач по специальности 08.00.10 - Финансы, денежное обращение и кредит

(экономические науки). Она приняла непосредственное участие в получении

исходных данных, исследуемых в диссертации, в апробации полученных

результатов исследования и в подготовке основных публикаций по

выполненной работе.

7) Все материалы, заимствованные Бровкиной Н.Е. из чужих текстов

(работ), оформлены в тексте диссертации надлежащим образом с указанием

источника заимствования.

Соискатель учёной степени Бровкина Н.Е. указала, что лично ею

получены следующие результаты:

- Опираясь на разграничение понятий кредит и кредитный рынок

раскрыто содержание последнего как организационно и институционально

оформленного системного образования, на котором формируются отношения
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между кредиторами и заемщиками в целях обретения соответствия между

спросом на кредитные продукты и их предложением (С. 30-31).

- На основе переосмысления научных результатов фундаментальных

исследований законов и закономерностей кредита, впервые выявлены и

сформулированы закономерности развития кредитного рынка:

пропорционального развития и склонности к образованию олигополии

(С. 55-62).

- Разработана типология кредитного рынка, позволившая выделить

наиболее существенные признаки исследуемого множества объектов и

объединить их в зависимости от качественных и структурных критериев, на

основе которой бьши выявлены и оценены тенденции развития кредитного

рынка (С. 62-71).

- Разработана методология исследования кредитного рынка как

интегрированной системы, которая позволила обосновать, что кредитный

рынок развивается как в соответствии с присущими ему объективными

закономерностями, так и под влиянием динамично меняющейся среды, а

также в результате принятия соответствующих регуляторных и

управленческих решений (С. 75-82).

- На основе ретроспективного анализа отдельных сегментов рынка,

изменения состава участников кредитного рынка относительно его

количественных и качественных характеристик, эволюции кредитных

продуктов и конкуренции выявлены тенденции развития кредитного рынка и

дана оценка их соответствия закономерностям. Установлено, что тенденция

концентрации и централизации капитала участников кредитного рынка

соответствует закономерности образования олигополии. Тенденция

расширения состава и количества участников кредитного рынка, наращивания

объемов и разнообразия предложения кредитных продуктов, их кастомизации

закономерности пропорционального развития кредитного рынка.

Одновременно было выявлено, что исследованные сегменты кредитного
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рынка подвержены структурным, отраслевым, территориальным и

социальным диспропорциям, что вступает в противоречие с закономерностью

пропорционального развития и нуждается в корректирующем воздействии

регулятора (С. 133-222).

- Теоретическое исследование роли кредитного рынка получило

практическое подтверждение на основании оценки его влияния на темпы роста

ВВП и реальных затрат на конечное потребление со стороны домохозяйств,

проведенной с применением открытой эконометрической модели VARX(p,q)

векторной авторегрессии (Vector AutoRegression VAR). Исследование

показало, что, несмотря на диспропорции и другие факторы, сдерживающие

развитие кредитного рынка, он оказывает непосредственное положительное

воздействие на показатели экономического роста страны (С. 223-237).

- Разработаны критерии, обеспечивающие пропорциональное развитие

кредитного рынка в динамично меняющейся среде и сдерживающие его

олигополизацию, к которым отнесены следующие: не приводящее к

нарушению ценовой стабильности соотношение между темпами прироста

кредита и ВВП; темпами прироста предложения банковских продуктов и

платежеспособного спроса заемщиков; темпами прироста краткосрочных и

долгосрочных кредитов; соотношение темпов прироста прибыли крупнейших

отечественных финансовых групп, достигаемых на международном и

национальном рынках (С. 276-293).

- Определены основы стратегического преобразования кредитного

рынка как целостной системы с учетом присущих ему закономерностей,

способствующие раскрытию его потенциала и повышению роли в решении

задач, стоящих перед национальной экономикой, которые, в частности,

включают инновационную трансформацию, укрепление доверительных

отношений между участниками кредитного рынка, а также

совершенствование системы его регулирования, которые нашли отражение в
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соответствующей дорожной карте развития кредитного рынка на период до

2023 г. (С. 294-309).

8) Основные положения диссертационной работы Бровкиной Н.Е.

отражены в 70 научных публикациях, общим объемом 145,78 п.л. (авторский

объем 91,87 п.л.), в том числе, в трех авторских монографиях общим объемом

49,1 п.л., в 20 коллективных монографиях авторским объемом 12,99 п.л., в

двух статьях в международной цитатно-аналитической базе «Scopus» общим

объемом 1,3 п.л. (авторский объем 0,65 п.л.), в 26 статьях в рецензируемых

научных изданиях, включенных ВАК при Минобрнауки России в перечень

ведущих научных журналов и изданий, рекомендованных для публикации

основных результатов диссертаций на соискание ученой степени кандидата и

доктора наук, общим объемом 18,73 п.л. (авторский объем 16,33 п.л.) и в 6

статьях в журналах, входящих в Russian Science Citation Index (RSCI), общим

объемом 3,8 п.л. (авторский объем 2,85 п.л.).

Все публикации по теме диссертации.

9) Соискатель учёной степени Бровкина Н.Е. в ходе работы над

диссертацией и подготовки к публичной защите зарекомендовала себя как

состоявшийся серьёзный учёный, увлечённый исследовательской

деятельностью.

Исходя из изложенного, полагаю, что представленная к защите

диссертация соответствует заявленной научной специальности, соответствует

установленным критериям и требованиям и может быть допущена к защите.
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